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1.1.ð Recta Ĝnal en la cam-
paČa de Renta 2021: quie-
nes no estün obligados a de-
clarar  
 
 
Con el comienzo del mes de junio, los contribuyen-
tes afrontan en el ĕltimo tramo temporal para trami-
tar su declaraciĎn dentro de la campaČa de la Renta 
2021.  
 
La campaČa llega ahora a su tercio Ĝnal y, en total, 
ya han presentado su declaraciĎn por vĈas no pre-
senciales 12.990.000 contribuyentes, 164.000 müs 
que el aČo pasado en las mismas fechas (+1,3%).  
 
Llegados a este punto de la campaČa de la Renta, la 
Agencia Tributaria ha recordado los contribuyentes 
que, en tĄrminos generales, no estün obligados a 
declarar. 
 
En este sentido, no estün obligados los contribuyen-
tes con rentas exclusivamente procedentes del tra-
bajo hasta un importe de 22.000 euros anuales.   
 
Sin embargo, este lĈmite se reduce si los rendimien-
tos proceden de müs de un pagador (salvo excep-
ciones), o tambiĄn cuando el pagador no estü obli-
gado a retener y cuando los rendimientos estün su-
jetos a un tipo Ĝjo de retenciĎn. En tales casos, el 
lĈmite es de 14.000 euros anuales.  

 
 
Ambos lĈmites siguen siendo vülidos para no decla-
rar si el contribuyente cuenta, en su lugar, o ade-
müs, con los siguientes rendimientos Ĉntegros: 
 

¶ Dividendos, intereses y ganancias patrimonia-
les sometidos a retenciĎn con un tope con-
junto de 1.600 euros. 

 

¶ Rentas inmobiliarias imputadas, rendimientos 
Ĉntegros del capital mobiliario no sujetos a 
retenciĎn derivados de letras del Tesoro y 
subvenciones para la adquisiciĎn de vivien-
das de protecciĎn oĜcial o de precio tasado, y 
demüs ganancias patrimoniales derivadas de 
ayudas pĕblicas, con el lĈmite conjunto de 
1.000 euros. 

 
Igual que el aČo anterior, tampoco estarün obligados 
los contribuyentes que cuenten con rendimientos 
del trabajo, capital y actividades econĎmicas, asĈ 
como ganancias patrimoniales (subvenciones, pre-
mios y otras), con el lĈmite conjunto de 1.000 euros, 
junto con pĄrdidas patrimoniales inferiores a 500 
euros. 
 
Por su parte, la Agencia Tributaria ha recordado  
que los beneĜciarios del Ingreso MĈnimo Vital deben 
presentar la declaraciĎn, de acuerdo con la normati-
va que establece el IMV. 
 
A su vez, cabe recordar que, desde el 1 de junio, la 
Agencia Tributaria complementa la asistencia perso-
nalizada por telĄfono con el habitual servicio de con-
fecciĎn de declaraciones en las oĜcinas previa cita,  
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1.2.ð Ya han presentado su 
declaraciĎn de IRPF cerca 
de 13 millones de contribu-
yentes 
 
Segĕn ha informado la Agencia Tributaria, a comien-
zos del mes de junio ya han presentado su declara-
ciĎn 12.990.000 contribuyentes. Ademüs, un total 
de 7.399.000 contribuyentes han recibido ya la de-
voluciĎn de müs de 4.895 millones de euros supera-
dos los dos primeros meses de campaČa del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas FĈsicas de 
2021 (IRPF 2021), de manera que ya han sido abo-
nadas el 80,8% de las solicitudes de devoluciĎn rea-
lizadas por el momento y el 73,4% de los importes a 
devolver que se han solicitado.   
 
En el conjunto de la campaČa estü prevista la pre-
sentaciĎn de 21.921.000 declaraciones, un 0,9% 
müs que el aČo pasado, y de ese total se espera que 
14.350.000 den derecho a devoluciĎn (dos tercios 
del total y un 1,1% müs que el aČo anterior) por un 
importe estimado de 11.122 millones de euros 
(5,8% müs). TambiĄn se prevĄn 5.971.000 declara-
ciones a ingresar (un 1,5% menos), por importe de 
13.400 millones de euros.  

 

1.3.ð Comienza la atenciĎn 
presencial para hacer la de-
claraciĎn de la Renta en Ha-
cienda  
 
A partir del 1 de junio, los contribuyentes pueden 
acudir a las oĜcinas de la Agencia Tributaria para 
hacer la declaraciĎn de la Renta de forma presencial 
con la ayuda de su personal, sumündose a los dos 
mĄtodos que ya estaban disponibles para los contri-
buyentes: la vĈa telefĎnica, mediante el Plan ­Le Lla-
mamos®, y el servicio por internet a travĄs de Renta 
Web.   

 
Para beneĜciarse de este sistema, con el que los ciu-
dadanos pueden asegurarse confeccionar correcta-
mente el borrador, es necesario llevar los documentos 
que recoge Hacienda en su propia pügina web. Ade-
mas del nĕmero de referencia, serü necesario contar 
con los documentos de identiĜcaciĎn personal 
(nĕmero IBAN de la cuenta bancaria, referencias ca-
tastrales de los inmuebles¤), justiĜcantes de las de-
ducciones autonĎmicas, y los acreditativos de los ren-
dimientos de rentas que se van a declarar.  
 
Hay que recordar que se tiene hasta el 30 de junio 
para presentar la declaraciĎn de la Renta. Indepen-
dientemente del mĄtodo que se elija, es la fecha lĈmite 
que establece el organismo para rendir cuentas ante la 
Agencia Tributaria.  Otro recordatorio importante es 
que, en caso de que la declaraciĎn resulte a ingresar y 
se quiera domiciliar el pago, se tendrü hasta el 27 de 
junio para presentarla al Fisco. Es decir, la fecha de 
entrega se adelanta tres dĈas.  
 
Ademüs, en caso de elegir la atenciĎn presencial, serü 
necesario solicitar cita previa para ser atendidos por el 
personal de Hacienda.   
 
De cualquier modo, cuenta con Acountax si tienes al-
guna duda en tu declaraciĎn de la Renta de este aČo. 

 

1.4.ð Las empresas evitarün 
el castigo Ĝscal por el pago de 
dividendo a cuenta   
 
LEl Tribunal EconĎmico Administrativo Central (TEAC) 
acaba de dar la razĎn a la DirecciĎn General de Tribu-
tos (DGT) en una contienda tĄcnica que el organismo 
disputaba con la Agencia Tributaria desde hace müs 
de un aČo. En el centro del debate se situaba el im-
puesto sobre sociedades y cĎmo computaba el repar-
to de un dividendo a cuenta para una empresa que 
quisiera acogerse a la reserva de capitalizaciĎn en el 
propio aČo del reparto. 
 
El espĈritu de la normativa busca incentivar Ĝscalmente 
que una compaČĈa dedique los beneĜcios que obtenga 
en un ejercicio a reforzar su capital a travĄs del incre-
mento de reservas y no a pagar dividendos. AsĈ, la ley 
permite que una empresa se deduzca hasta el 10% de 
lo que en un ejercicio concreto aumentan las reservas. 
La disputa estaba en si el dividendo que paga en ese 
ejercicio debe aminorar ese incremento de las reser-
vas sobre el que se aplica la deducciĎn. En un princi-
pio, Tributos entendĈa que para el cülculo de los fondos 
propios ²un trümite necesario para beneĜciarse del 
incentivo² no habĈa que computar ese dividendo co-
rriente. La Agencia Tributaria, en cambio, argumenta-
ba que sĈ debĈa contar para el cülculo. El TEAC, en una 
resoluciĎn Ĝrme, establece que el reparto no perjudica 
la reserva de capitalizaciĎn en ese aČo. 
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1.5.ð Aprobados los mode-
los de declaraciĎn del im-
puesto de sociedades para 
2021  
 
 

¶ TambiĄn se han implementado novedades 
en el Impuesto sobre la Renta de no residen-
tes 

 
El BOE ha publicado la nueva Orden emitida por el 
Ministerio de Hacienda y FunciĎn Pĕblica por la 
que se aprueban modelos de declaraciĎn del Im-
puesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la 
Renta de no residentes, para los periodos impositi-
vos dados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre 
del 2021, incluidos en la Orden HFP/379/2022, de 
28 de abril. 
 
Las novedades introducidas se hacen con el Ĝn de 
disponer de müs informaciĎn para mejorar el con-
trol y la asistencia a los contribuyentes. Efectuando 
su elaboraciĎn de acuerdo con los principios de 
necesidad, eĜcacia, proporcionalidad, seguridad 
jurĈdica, transparencia y eĜciencia. 
 
Esta orden dicta nuevas instrucciones relativas al 
procedimiento de declaraciĎn e ingreso y, estable-
ciendo las condiciones y el procedimiento que se 
debe seguir para su presentaciĎn. Todos los docu-
mentos deberün entregarse por vĈa electrĎnica. Sin 
embargo, pese a que la Orden fue publicada en el 
BOE, el 4 de mayo de 2022, no entrarü en vigor 
hasta el dĈa 1 de julio de este aČo. 
 
Los modelos aprobados son los siguientes: 
 

Ý Modelo 200: DeclaraciĎn del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de 
no Residentes (establecimientos permanentes 
y entidades en rĄgimen de atribuciĎn de rentas 
constituidas en el extranjero con presencia en 
territorio espaČol). AsĈ como el documento de 
ingreso o devoluciĎn de este impuesto. 

  

Ý Modelo 220: DeclaraciĎn del Impuesto sobre 
Sociedades²RĄgimen de consolidaciĎn Ĝscal 
correspondiente a los grupos Ĝscales. De igual 
modo que en el anterior, este modelo tambiĄn 
establece el nuevo documento de ingreso o 
devoluciĎn necesario del Impuesto sobre So-
ciedades- RĄgimen de consolidaciĎn Ĝscal. 

 

Ý Modelo 206: Documento de ingreso o devolu-
ciĎn del Impuesto sobre la Renta de no Resi-
dentes (establecimientos permanentes y enti-
dades en rĄgimen de atribuciĎn de rentas 
constituidas en el extranjero con presencia en 
territorio espaČol). 

 
En la campaČa de Sociedades 2021 se han introduci-
do novedades con el Ĝn de que la Agencia Tributaria 
disponga de müs informaciĎn para mejorar el control 
y la asistencia a los contribuyentes en su obligaciĎn 
de autoliquidar el Impuesto sobre Sociedades: 
 

¶ En los Modelos 200 y 220 el cuadro detalle de 
la deducciĎn por donativos a entidades sin Ĝ-
nes lucrativos, con informaciĎn sobre el impor-
te de la misma que aplica el porcentaje del 35 
o el 40 por ciento en el caso de que en los dos 
perĈodos impositivos inmediatos anteriores se 
hubieran realizado donativos con derecho a 
deducciĎn en favor de una misma entidad por 
importe igual o superior, en cada uno de ellos, 
al del perĈodo impositivo anterior, asĈ como in-
formaciĎn sobre los donativos a actividades 
prioritarias de mecenazgo que aplicarün los 
porcentajes incrementados del 40 por ciento y 
45 por ciento, respectivamente. Esta novedad 
permitirü asistir en ejercicios futuros al contri-
buyente en el cülculo de los lĈmites aplicables a 
esta deducciĎn. 

  

¶ Ademüs, en los Modelos 200 y 220 se han 
desglosado con mayor detalle las casillas rela-
cionadas con la regularizaciĎn mediante autoli-
quidaciĎn complementaria con el objetivo de 
facilitar al contribuyente la subsanaciĎn de 
errores cometidos en autoliquidaciones ante-
riores correspondientes al mismo perĈodo im-
positivo en el caso de que de ellas resulte un 
importe a ingresar superior al de la autoliquida-
ciĎn anterior o una cantidad a devolver o a 
compensar inferior a la anteriormente autoliqui-
dada. 

 
Los contribuyentes del Impuesto de Socieda-
des que imputen en su base imponible determinadas 
rentas positivas obtenidas por entidades no residen-
tes deberün presentar los siguientes datos relativos a 
cada una de las entidades no residentes en territorio 
espaČol:  
 
a. Nombre o razĎn social y lugar del domicilio 

social. 
b. RelaciĎn de administradores y lugar de su do-

micilio Ĝscal. 
c. Balance, cuenta de pĄrdidas y ganancias y 

memoria. 
d. Importe de la renta positiva que deba ser obje-

to de imputaciĎn en la base imponible. 
e. JustiĜcaciĎn de los impuestos satisfechos res-

pecto de la renta positiva que deba ser objeto 
de imputaciĎn en la base imponible. 

 
Por su parte, los contribuyentes que tengan que pa-
gar el Impuesto sobre la Renta de no residentes, de-
berün incluir la memoria informativa a la que se reĜere 
el articulo 18.1, apartado b, del texto refundido de 
la Ley de Impuesto sobre la Renta de no residentes, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 5/2004, de 
5 de marzo.  
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El lo que respecta a la presentaciĎn de las declara-
ciones, cabe seČalar que en los  artĈculos 4 y 5 de la 
Orden se recogen las condiciones generales para la 
presentaciĎn de las declaraciones de ambos im-
puestos, asĈ como el procedimiento de entrega. 
De acuerdo con lo recogido en el art.4: L̄as decla-
raciones que se deban presentar ante la Administra-
ciĎn del Estado por contribuyentes sometidos a la 
normativa foral podrün utilizar, o bien, los Modelos 
200 y 220 aprobados en la presente orden efectuan-
do su presentaciĎn por vĈa electrĎnica, o bien, el 
modelo aprobado por la normativa foral correspon-
diente°. 
 
La presentaciĎn de las declaraciones, tanto del IS 
como el IRNR, deberün hacerse vĈa electrĎnica, co-
nectündose a la Sede electrĎnica de la Agencia Es-
tatal de AdministraciĎn Tributaria en Internet y de 
acuerdo con lo establecido en los artĈculos 7 al 11, 
ambos inclusive, de la Orden HAP/219472013, de 
22 de noviembre, por la que se regulan los procedi-
mientos y las condiciones generales para la presen-
taciĎn de determinadas autoliquidaciones, declara-
ciones informativas, declaraciones censales, comu-
nicaciones y solicitudes de devoluciĎn, de naturale-
za tributaria. 
 
Pero es importante que los contribuyentes, con an-
terioridad a la presentaciĎn de la declaraciĎn, apor-
ten la informaciĎn adicional a la que se reĜeren en 
los apartados 6 a 9 del artĈculo 2 de la nueva Orden 
publicada, haciendo uso de los formularios especĈĜ-
cos que se han deĜnido para ello. 
 
La Orden tambiĄn ha publicado los formularios pre-
vistos para suministrar informaciĎn en relaciĎn con 
ciertas correcciones y deducciones a la cuenta de 
pĄrdidas y ganancias de importe igual o superior a 
50.000 euros; la memoria anual de actividades y 
proyectos ejecutados e investigadores afectados por 
boniĜcaciones a la Seguridad Social; y la reserva 
para inversiones en Canarias. 

El pago de las deudas tributarias resultantes se harü 
mediante domiciliaciĎn bancaria.  
 
Los plazos para la presentaciĎn de cada modelo se-
rün los siguientes: 
 

¶ Modelo 200. Se presentarü en el plazo de los 
25 dĈas naturales siguientes a los seis meses 
posteriores a la conclusiĎn del perĈodo imposi-
tivo. 

 

¶ Modelo 206. Se presentarü en el plazo de los 
25 dĈas naturales siguientes a los seis meses 
posteriores a la conclusiĎn del perĈodo imposi-
tivo. Excepto, cuando se entienda concluido el 
periodo impositivo por el cese en la actividad 
de un establecimiento permanente o se realice 
la desafectaciĎn de la inversiĎn en su dĈa efec-
tuada respecto del establecimiento, asĈ como 
en los casos en los que dicho establecimiento 
traslade su actividad al extranjero, sea trans-
mitido a otra persona fĈsica o entidad, aquellos 
en los que la casa central traslade su residen-
cia, y cuando fallezca el titular del estableci-
miento.  

En esos casos, la presentaciĎn de la declara-
ciĎn deberü realizarse en los veinte primeros 
dĈas naturales de los meses de abril, julio, oc-
tubre y enero, atendiendo al trimestre en que 
se produzca alguna de las circunstancias men-
cionadas que motivan la conclusiĎn anticipada 
del perĈodo impositivo, siendo este plazo inde-
pendiente del resultado de la autoliquidaciĎn a 
presentar. 

¶ Modelo 220. Se presentarü dentro del plazo 
correspondiente a la declaraciĎn en rĄgimen 
de tributaciĎn individual de la entidad repre-
sentante del grupo Ĝscal o entidad cabeza de 
grupo. 
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Asesoramiento integral y personalizado para 
empresas y particulares 

 
 
 

Ayudamos a nuestros clientes a afrontar  
los retos müs importantes  

 

Prestamos una colaboraciĎn  estrecha con nuestros clientes, tendente a aportar un valor aČadido e identi-
Ĝcar las mejores soluciones dentro de nuestras üreas de especializaciĎn, bajo la premisa de la calidad y la 
eĜcacia en las estrategias de apoyo que llevamos a cabo. 
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2.- Información     

MERCANTIL 
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2.1.ð El Gobierno acelera 
para aprobar la ley concur-
sal antes del 30 de junio  

 

El Gobierno ha dado un impulso a los trümites 
parlamentarios, de cara a conseguir tener aproba-
da la nueva ley concursal antes del prĎximo 30 de 
junio. Se pretende asĈ un doble objetivo: no tener 
que volver a prorrogar la moratoria concursal y, a 
la vez, evitar que se produzca un aluviĎn de con-
cursos, como vienen anunciando todas las voces 
expertas en la materia. 

En la primera semana de junio se ha previsto una 
sesiĎn parlamentaria en la que se harü 
una ponencia sobre cĎmo queda el Proyecto de 
Ley de Reforma de la Ley Concursal tras la incor-
poraciĎn de enmiendas y una segunda sesiĎn esa 
misma semana en materia de conclusiones.  

La siguiente semana se prevĄ que se lleve a cabo 
el voto de la Ley en el seno de la ComisiĎn de Jus-
ticia , de manera que, en la semana del 20 al 26 
de junio se celebrarĈa el debate Ĝnal en el Pleno, 
con lo que si todo sale segĕn lo previsto sĈ darü 
tiempo a tener aprobada la ley antes del 30 de 
junio. 

Fuentes del Ministerio de Asuntos EconĎmi-
cos han conĜrmado que el Ĝn ĕltimo del Gobierno, 
como se venĈa avanzando en las ĕltimas semanas, 
es hacer coincidir el Ĝn de la moratoria concursal -
que exoneraba a las empresas de la obligaciĎn de 
presentar concurso- con la entrada en vigor de la 
nueva ley, lo que parece dejar abierta la posibili-
dad de una nueva prĎrroga en caso de que no se 
culmine el proceso parlamentario. 

Cabe recordar que el trümite parlamentario de esta 
ley se iniciĎ el 1 de marzo de este aČo, cuando el 
secretario general tĄcnico del Ministerio de Justicia, 
Jacobo Fernündez, dio el pistoletazo de salida ex-
poniendo los principales novedades y contenidos de 
la ley concursal.  

En este sentido, es destacable que los grupos par-
lamentarios interpusieron un total de 607 enmien-
das a esta norma. 

La premura por cumplir con los plazos parlamenta-
rios previstos es de crucial importancia, al decaer la 
moratoria concursal, hecho que motiva a instaurar-
se, de nuevo, la obligaciĎn de declarar concurso de 
acreedores para todas aquellas compaČĈas en si-
tuaciĎn de insolvencia, de ahĈ que muchos expertos 
prevean un aluviĎn de los concursos a continua-
ciĎn.  

Sin embargo, con la entrada en vigor de la nueva 
ley y ante la Ąpoca estival se podrĈa evitar tal incre-
mento, de ahĈ que el Ejecutivo haya querido hacer 
coincidir ambas cosas. 

Por un lado, el objetivo de la nueva norma es preci-
samente promover los acuerdos entre deudores y 
acreedores antes de que se declare el concurso de 
acreedores, lo que en deĜnitiva supone que se po-
drĈan esperar menos concursos de acreedores de 
los que habrĈa con la regulaciĎn anterior. 

Ademüs, tambiĄn se debe tener en consideraciĎn 
que existe un plazo de dos meses desde que el ad-
ministrador de una compaČĈa detecta una situaciĎn 
de insolvencia en los que puede solicitar el concur-
so, con lo que si la norma entra en vigor en julio, es 
previsible que no se vean los primeros movimientos 
hasta septiembre, ya que agosto es un mes de muy 
poca actividad administrativa.  

ASESORAMIENTO   
PERSONALIZADO A EMPRESAS  
PARA AFRONTAR UNA  
SITUACIîN DE CRISIS 
 
 
 
 
Ponte en contacto con nosotros:  

 
info@acountax.es 
91 360 58 51 
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2.2.ð Los concursos se 
mantienen al alza y aumen-
tan un 7,9 %  
Ý Los concursos que müs crecieron en el pri-

mer trimestre del aČo, un 11 %, fueron los de 
personas fĈsicas no empresarios. 

 
El nĕmero de concursos presentados en el primer 
trimestre de 2022, contabilizando tanto los presen-
tados en los Juzgados de lo Mercantil como los de 
personas fĈsicas registrados en los Juzgados de 
Primera Instancia y de Primera Instancia e Instruc-

ciĎn, ascendiĎ a 5.312, lo que ha supuesto un in-
cremento del 7,9 % respecto al mismo periodo de 
2021.  
AsĈ, la cifra total de concursos de acreedores man-
tiene una tendencia al alza desde el tercer trimestre 
de 2020.  
 
Del total de concursos presentados, 2.812 corres-
pondieron a los presentados por personas fĈsicas 
no empresarios en los Juzgados de Primera Instan-
cia y Primera Instancia e InstrucciĎn, que aumenta-
ron un 11,1 % respecto al primer trimestre de 
2021. Los 2.500 restantes correspondieron a los 
presentados en los Juzgados de lo Mercantil, que 
se incrementaron un 4,4 por ciento con respecto al 
aČo anterior. 
 
De los 2.500 concursos presentados en los juzga-
dos de lo mercantil, 1.080 corresponden a perso-
nas fĈsicas empresarios (un 29,5 % müs que hace 
un aČo), y 1.420 a personas jurĈdicas (un 9 % me-
nos que en el mismo trimestre de 2021).  
 
CataluČa ha sido la comunidad donde se registra-
ron müs concursos en los Juzgados de lo Mercantil: 
846, lo que supone el 33,8 por ciento del total. Le 
siguieron Madrid, con 446; Comunidad Valenciana, 
con 311; y AndalucĈa, con 261. 

Respecto a los concursos presentados por perso-
nas fĈsicas en los juzgados de primera instancia y 
primera instancia e instrucciĎn, la Comunidad Au-
tĎnoma con mayor nĕmero de ellos tambiĄn ha 
sido CataluČa, con 692, que representan el 24,6 % 
del total nacional. Le siguieron Madrid, con 511; 
Comunidad Valenciana, con 401; y AndalucĈa, con 
357. 
 
El nĕmero de concursos declarados entre el 1 de 
enero y el 31 de marzo de este aČo en los Juzga-
dos de lo Mercantil fue de 1.490, con una reduc-
ciĎn interanual del 2,4 por ciento.  
 
A esta cifra se aČaden los 992 concursos declara-
dos y concluidos al amparo del artĈculo 470. 

 
En el mismo trimestre llegaron a la fase de conve-
nio un total de 121 concursos (un 9 % müs que 
hace un aČo), mientras que iniciaron la fase de 
liquidaciĎn 994, un 6,7 % müs que en el mismo 
trimestre de 2021. 

 

2.3.ð Convocatoria registral 
de junta: designaciĎn de no-
tario para levantar acta no-
tarial    
 

En caso de convocatoria registral de junta por ace-
falia funcional del Ďrgano de administraciĎn, el re-
gistrador puede, a instancia del socio que pide la 
convocatoria, designar un notario para que levante 
acta de la reuniĎn, si bien el requerimiento al nota-
rio debe efectuarlo el designado por el registrador 
como presidente de la junta.  

AsĈ lo ha conĜrmado una reciente resoluciĎn, ante 
la circunstancia de que un registrador recha-
zĎ inscribir un acuerdo de nombramiento de admi-
nistrador debido a que no consta en acta notarial 
de la junta en la que dicho acuerdo fue adoptado.  
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Esta junta fue convocada, a solicitud de un socio, por 
el registrador mercantil, quien designĎ, tambiĄn a 
instancia de dicho socio, un notario para que levanta-
se acta de la reuniĎn. 

La sociedad recurriĎ este hecho, aduciendo que, pe-
se a lo solicitado por el socio, el registrador no estaba 
facultado para requerir la presencia de notario en la 
junta, pues los ĕnicos legitimados para hacer tal re-
querimiento son los administradores. 

Pues bien, la DirecciĎn General de Seguridad JurĈdica 
y Fe Pĕblica, desestimĎ  el recurso, que seČalo que, 
en casos en que la convocatoria registral de la junta 
se deba a la inactividad del Ďrgano del administra-
dor (acefalia funcional), la solicitud de los socios para 
requerir la presencia de notario que levante acta de la 
junta (LSC art.203.1), se puede dirigir, no ya a los 
administradores, sino al registrador encargado de 
decidir sobre la convocatoria de la junta. 

Ahora bien, dadas las peculiaridades de la convoca-
toria registral, el registrador se ha de limitar a empla-
zar a los potenciales asistentes -conforme a las reglas 
aplicables-, pero sin tomar parte en la preparaciĎn y 
celebraciĎn de la junta.  

Por lo tanto, la actuaciĎn del registrador alcanza ĕni-
camente a la designaciĎn del notario, correspondien-
do el requerimiento especĈĜco a dicho notario a la 
persona nombrada para presidir la junta. 

Lo relevante es que, en caso de solicitud de acta no-
tarial por la minorĈa, los acuerdos sĎlo se-
rün eĜcaces si constan en acta notarial, con indepen-
dencia de anotaciĎn registral alguna. 

 

2.4.ð Convocatoria de Junta 
General: sistemas de comuni-
caciĎn individual  

 

Para enjuiciar la admisibilidad o el rechazo de los pro-
cedimientos estatutarios de convocatoria de la junta 
general en sustituciĎn de la forma de convocatoria 
prevista con carücter supletorio (anuncio publicado 
en la pügina web de la sociedad, inscrita y publicada, 
o, en su defecto, anuncio publicado en el ÆBoletĈn 
OĜcial del Registro MercantilÖ y en uno de los diarios 
de mayor circulaciĎn en la provincia en que estĄ si-
tuado el domicilio social), se ha de valorar si con 
aquĄllos se cumplen o no las garantĈas de informa-
ciĎn que sobre la convocatoria se pretende asegurar: 
garantizar al socio una publicidad que le permita co-
nocer, con la suĜciente antelaciĎn, las cuestiones 
sobre las que es llamado a pronunciarse y reflexionar 
detenidamente sobre el sentido del voto por emitir. 

Para ello, habrü que estarse a lo que los Estatutos de 
una sociedad mercantil indique en lo relativo a este 
tipo de convocatorias. 

Se permite, asĈ, que los estatutos sociales establez-
can que la convocatoria se realice por cualquier 
procedimiento de comunicaciĎn individual y escrita, 
que asegure la recepciĎn del anuncio por todos los 
socios en el domicilio designado al efecto o en el 
que conste en la documentaciĎn de la sociedad. 

Se permite, asĈ, que los estatutos sociales establez-
can que la convocatoria se realice por cualquier 
procedimiento de comunicaciĎn individual y escrita, 
que asegure la recepciĎn del anuncio por todos los 
socios en el domicilio designado al efecto o en el 
que conste en la documentaciĎn de la sociedad. 

En este sentido, se ha admite (si asĈ lo prevĄn los 
Estatutos), por considerar que se cumple las exi-
gencias legales, que la convocatoria de realice me-
diante: 

a) EnvĈo por correo certiĜcado con aviso de recibo 
(DGRN Resol 16-4-05 ). 

b) Burofax con certiĜcaciĎn del acuse de recibo 
(DGRN Resol 21-3-11 ; 5-7-11 ), siendo en este 
caso imprescindible que el operador postal sea la 
ÆSociedad Estatal Correos y TelĄgrafos, 
S.A.Ö (DGSJFP Resol 2-1-19 ; DGSJFP Resol 6-11-
19 ; DGSJFP Resol 15-6-20 ). 

2.5.ð ImpugnaciĎn de 
acuerdos de junta por vulne-
raciĎn del derecho de infor-
maciĎn   
 

Tras la reforma de la LSC por la Ley 31/2014, el 
derecho de informaciĎn pasĎ de tener un carücter 
autĎnomo, a ser estrictamente instrumental del de-
recho de voto, dado que solo pueden impugnarse 
los acuerdos sociales por infracciĎn de este dere-
cho cuando la informaciĎn incorrecta u omitida era 
esencial para que un socio medio pudiese ejercer 
de forma razonable su derecho de voto o cualquie-
ra de los demüs derechos de participaciĎn.  (LSC 
art.204.3.b).  

Por tanto, solo la denegaciĎn de la informaciĎn pre-
via a la junta, que resulte de carücter esencial, esto 
es, determinante para el sentido del voto, y ello 
desde la perspectiva del socio medio, permite im-
pugnar y obtener con Ąxito la nulidad del acuerdo 
en el que no se facilitĎ la oportuna informaciĎn.  


